Hned na začátku horlivostí dává se strhovatí k nepřesnostem. Proti správné námitce, že v symbolu čte se »credo ecclesiam« (bez »in«), praví, že symbol Nicejský má »et in unam sanctam ecclesiam«, a je-li někde »in« vynecháno, učinili tak nezkušení vykladači. Ano prý i české a německé překlady symbolu mají: »v ducha svatého, v svatou církev obecnou«, nikoli pouze »svatou« bez předložky; stačí prý nahlédnouti do starších překladatelů a zvláště českých a německých, »totiž těch, kteří nejsou zkaženi novými zvědavými a strojenými opravami«, stejně jako správně v češtině i němčině přeloženo »descendit ad inferna« jednotným číslem (ad infernum), nikoli množným »do pekel«, poněvadž nutno hleděti k duchu jazyka. Zde se mu arci přihodil omyl dosti těžko vysvětlitelný: starší české překlady symbolu opravdu přesně překládají »svatú církev« bez předložky »v« a »descendit ad inferna« překládají číslem množným...¹

Ale i když chápeme, že zápal pro věc již předem ztracenou sváděl k přílišnému vyvyšování názorů, jež právě vynutily odpor Husův, i když nelze se diviti, hlásá-li pochybně

důkazů jest naprosto neuspokojivé, jak arci jest samozřejmé u názorů, jichž dokázati nelze. Že někde ovšem snaha po hyperorthodoxii ho zavádí, nelze se diviti; srovn. na př. glosu k výroku Augustinovu (na uv. m. str. 4): Quo patet, quod vlt hic universalem ecclesiam intelligi contra illos, qui in contrarium non hic tantum, sed etiam in purgatorio et in celo universalem intelligi contendunt.

¹ Na uv. m. str. 5: Quod vero quedam exemplaria habent: Et unam sanctam ecclesiam, hoc contigit per correccionem lectorum imperitorum. Quapropter etiam in Boemico et Theutonico ydiomatibus bene stat, quod translatore posuerunt in simbolo apostolorum; Credo in spiritum sanctum, in sanctam ecclesiam, et non sanctam ecclesiam. Patet de hoc interrogantibus antiquos et presertim Boemos et Theutonicos, puta qui non sunt per novas curiosas et affectatas correcturas corrupti. Item bene etiam stat, quod pro »descendit ad inferna« in Boemico et Theutunico translatum est »descendit ad infernum«, quia unus sc. infernus est, tres vero partes eius, propter quas in Latino est positum »ad inferna«. Mos enim est in Latino sic loqui, sed non in Boemo vel Theutunico ydiomate. Unde contra consuetudinem moris male sonaret, si interpretes posuissent similiter in dictis ydiomatibus sicut in Latino »do pekel, in inferna«: Jeden z nejstarších zápisů symbolu (Flajšhans. Nejst. památky 41) má »svatú církev obecnú . . . do pekel« podobně Štítný vždy (na př. Kn. Šest. 12—13) »sstúpil do pekelných krajín . . . svatý kostel«, a ovšem i Hus (na př. Vykład, vyd. Erbem I, 2): »do pekel . . . svatú církev . . .«

výklady slov Písma: »na té skále vzdělám církev svou« s odůvodněním, ač Kristus jest vlastní základ, že přece Petr jest také základ druhý,¹ a když tedy jest mu papež nejsvětějším, ne-li životem tedy aspoň důstojností moci a úřadem,² když ho jmenuje »nástupcem« Kristovým,³ když mu účta k němu a k Bohu téměř splývá v jedno,⁴ a i když nelze shledávati nápadným, že autor, se svého stanoviska pěkně vyloživ, že třeba hleděti na úřad a nikoli na špatnost prelátů, odmítá (třeba zase důvody někdy podivnými) mínění, že kněz ve zpovědi toliko oznamuje, že hříchy jsou odpuštěny atd.,⁵ je to

¹ Na m. m. str. 11: Dicit sanctus: supra Petrum itaque fundamentum etc. Quod est expresse contra illos, qui solum hic exponunt fundamentum Christum et non Petrum. Licet enim Christus fundamentum est principale . . . , est tamen etiam fundamentum secundarium Petrus.

² tamtéž str. 9: papa, si non vita, saltem dignitate potestatis et officio sit sanctissimus.

³ tamtéž str. 10: papam capud ecclesie et successorem Christi; častěji zve ho také salutis eterne dispensator (str. 13, 15. a j.).

⁴ tamtéž str. 13: habes aliqualliter, quid sit colere et quomodo colere deum et papam . . . , propter quod in eos credere oportet etiam malos. — Výrok na str. 15: oportet pape credendo adherere, in eum ire, id est preceptis eius, decretis, conciliis efficaciter et facto obedire, omnia facta eius et ecclesie pro posse observare et agere sicque corpori eius, id est Christi ecclesie, incorporari, jest patrně pouhý lapsus, ač by v této době ani takové nejasnosti nepřekvapovaly. —

⁵ tamtéž str. 14: Que potestas sola principaliter attendi debet diligenterque adverti pro voluntate dei servanda . . . et non tam vita sancta vel malicia prelatorum nostrorum. Nam cum voluntatem dei solum in omnibus debemus principaliter aspicere, cuius est potestatem bonis et malis indifferenter conferre, patet, quod sicut voluntatem dei ita et potestatem eius principaliter debemus attendere et non vitam vel merita nostra . . . Et sic dispensare dicuntur etiam sacerdotes secundarie, ut ministri, salutem nostram, et hoc ex dono dei et non per proprietatem. Hoc etiam testatur dicens: Ego te baptizo, ego te absolvo etc. Auctoritate enim hec sunt sive potestate dei, que quia unita est deo per proprietatem et sacerdotum (?) ex dono dei, ideo sic deo dispensante et sacerdotem dispensant, presertim qui cum deo unus etiam spiritus sunt. Nam tunc quod deus, utique et ipsi agere cum deo dicuntur propter unitatem spiritus . . . Unde patet falsitas illorum, qui dicunt: Sacerdos non aliquid facit, sed tantum ostendit esse absolutum. Srovn. také s jeho stanoviska obratnou, ač nezcela upřímnou polemiku proti těm, qui dicunt, quod in mortali existens, non est in ecclesia et non est membrum eius (str. 20) a t. d.

právě theologické odůvodnění, vlastně jeho slabost, co tak zaráží.

Autor traktátu směšuje poslušnost k papeži se zcela různorodým pojmem lásky k bližnímu,¹ dovede známými důvody mluvit o neomylnosti papežově ve vykonávání úřadu, poněvadž duch svatý jest tu jeho pomocníkem, a poslouchati dlužno i zlých, ale v zápětí nerozpakuje se na námitku, že někteří papežové byli kacíři, odpovídají, že se mylili ne jako papežové a biskupové, nýbrž jako lidé,² aby na konec s ujištěním, že nechce nijak měniti znění symbolu, prohlásil, že po jeho zdání i mimo symbol jest třeba věřiti v papeže — z důvodů stejně hlubokých.³

Věru nebylo by nesnadno bývalo spis tento — netřeba pochybovati, že upřímně míněný — vyvrátiti, ale snad lze i pochopiti, proč se tak nestalo. Nebylo toho ani třeba. Není důvodu k domněnce, že traktát byl nějakým projevem jménem strany Husovi protivné učiněným.⁴ Kdyby tomu bylo tak, bylo by zase tím snáze možno vysvětliti, proč při své duchovní převaze strana Husova v domácích bojích musila vítěziti . . .

¹ str. 15: Sed insipientes sic [= credere in papam] negando se ipsos inculcant. Quod sic probari potest; Quero ab eis, si papam credendo amant. Utique hoc oportet. Nam precipitur proximus, plus vero papa, proximorum prelatas, diligi sicut quilibet solus. Unde etiam necessario oportet pape credendo adherere . . . (srovn. str. předch. pozn. 4).

² str. 22: ex spiritus sancti et ecclesie ordinatione speciali papa creatur et instituitur, non tam secundum vite quam secundum potestatis, ordinis et officii eius sibi a deo dati dignitatem, que potestas spiritus sancti utique etiam malis adesse potest . . . et sic papa errare non potest, quia spiritu sancto semper sibi assistente . . . infallibiliter agit et regitur (?) — a o několik řádek dále: Erravit Leo papa cum aliis non ut papa vel episcopi a deo ordinati, sed ut puri homines . . .

³ str. 23—24: per omnia supradicta non intendo emendare vel mutare symbolum apostolorum, quia eius tenorem multum bene et oportune stare nec aliquo modo moveri affirmo, sed solum pro informatione debita omnium pie me docencium ad eos, qui dubitant mecum, dico et scripsi, quod extra symbolum apostolorum videtur mihi esse verum et probabile, si oportet, quod debeamus credere in papam et in omnia salutis nostre media . . .

⁴ Sedláč, Hus 225 nazývá sice autora »prvním apologetou katolické nauky o církvi«, ale o nějakém oficiálním rázu jeho spisku nelze mluvit. Ani místo, kde, jak se zdá, hlásá, že mluví za jiné (v. pozn. předch.), k tomu neopravňuje.